劳动和社会保障部关于做好2007年度农村劳动力技能就业计

划实施工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_306402.htm 劳动和社会保障部关

于做好2007年度农村劳动力技能就业计划实施工作的通知（

劳社部函〔2007〕74号）各省、自治区、直辖市劳动和社会

保障厅（局）： 加强对农村劳动力的职业培训和职业技能鉴

定服务，提高其转移就业能力，是党中央、国务院明确提出

的一项工作要求。2006年5月，我部下发了《关于印发农村劳

动力技能就业计划的通知》（劳社部发〔2006〕18号），对

农村劳动力培训工作进行了部署。为了做好2007年度农村劳

动力技能就业计划实施工作，现就有关问题通知如下： 一、

根据农村劳动力技能就业计划的总体安排和2006年度计划执

行情况，2007年度计划任务是：培训农村劳动力800万人。其

中，培训转移就业前的农村劳动力（包括农村初高中毕业未

升学人员和其他新成长劳动力、农村退役士兵、有意愿外出

务工的农村富余劳动力、在城镇公共就业服务机构登记求职

的农村劳动者）400万人，培训合格率达到90%，转移就业率

达到80%；培训在岗农民工400万人，培训合格率、稳定就业

率分别达到90%。有关农村劳动力技能就业计划的统计，按

我部《关于印发〈劳动保障统计报表制度〉的通知》（劳社

部函〔2006〕272号）执行。 二、现将2007年度各地计划任务

安排随文下达，请各地抓紧进行任务分解，有条件的省份可

直接分解到县（市、区）。在此基础上，请各地督促、指导

基层劳动保障部门抓好任务落实。培训转移就业前农村劳动

力的任务，要分解落实到定点培训机构或乡镇；培训在岗农

民工的任务，要分解落实到用人单位。对已经分解落实的培

训任务，要实行工作绩效考核和动态管理，对因故不能按期

完成培训任务的，要及时进行调整。 三、对参加农村劳动力

技能就业计划的农村劳动者，各地应当给予培训费补贴。培

训费补贴标准，由各地劳动保障部门在参考当地各职业（工

种）培训项目的社会平均培训费用基础上，按差额补贴的原

则提出具体方案，商同级财政部门确定后予以公布。对经认

定属于劳动力市场紧缺职业（工种）的培训项目，可商财政

部门进行全额补贴。认定劳动力市场紧缺职业（工种）培训

项目的工作程序，由各地劳动保障部门会同有关部门确定。

四、各地在安排就业再就业资金用项时，应当把农村劳动者

培训补贴资金作为重要项目，优先安排资金规模，确保资金

足额到位。中央财政支持中西部各省份的就业补助资金，各

有关省份应根据所承担的培训任务，对农村劳动者培训补贴

资金作出相应安排。中央财政支持东部7省（直辖市）的就业

补助资金，主要用于弥补地方各级财政对跨省外来农村劳动

者的培训补贴资金。东部7省（直辖市）和有条件的中西部省

份，可尝试运用项目管理的方式组织实施培训。 五、为了贯

彻落实国发〔2006〕5号文件关于对农民工参加职业技能鉴定

、获取职业资格证书实行政策鼓励的要求，各省级劳动保障

部门可参照城镇下岗失业人员参加职业技能鉴定的补贴办法

，商同级财政部门制定对农民工参加职业技能鉴定、获取国

家职业资格证书的补贴政策。 六、为了充分发挥政策效用并

保证培训、鉴定质量，各地应认真总结以往工作经验，建立

健全以下各项制度： （一）建立健全农民工岗位培训制度。

各级劳动保障部门要督促、指导用人单位制订农民工岗位培

训计划和考核标准，落实参训人员、培训师资、培训教程、

培训时间、培训场地和培训经费，完善培训质量控制和验收

办法。 （二）建立健全职业培训机构和培训专业认定制度。

承担农村劳动力技能培训任务的职业培训机构及其所设专业

，由地方劳动保障部门会同有关部门共同组织认定。对申请

承担培训任务的各类公办、民办培训机构要一视同仁。认定

的职业培训定点机构和专业要报上级劳动保障部门备案并向

社会公布。 （三）建立健全培训、鉴定日常监管制度。各地

劳动保障部门要督促、指导承担农村劳动力技能培训任务的

职业培训定点机构和职业技能鉴定机构，按统一格式要求建

立农村劳动力技能培训、鉴定台帐，作为政府日常监管的原

始依据。对培训、鉴定台帐，基层劳动保障部门要经常查验

、定期汇总上报。 （四）建立健全培训成果验收制度。对农

村劳动力技能培训、鉴定活动，地方劳动保障部门要组织有

关方面对照有关标准逐项进行查验并出具验收报告，上级劳

动保障部门要定期组织抽查。对通过验收的培训项目，要将

有关信息上传到省级劳动保障部门指定的政府网站，以便接

受社会监督。 （五）建立健全培训、鉴定补贴资金管理制度

。各级劳动保障部门要积极配合财政部门加强对培训、鉴定

补贴资金的管理，配合审计部门加强对培训、鉴定补贴资金

使用情况的监督。要会同财政部门加强对申请补贴的用人单

位和培训、鉴定机构的监管，重点防范虚报冒领等问题。要

加强对本系统工作人员的业务培训和纪律教育，提高遵守财

务纪律、防范道德风险的意识。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com